Je mets en thèse :

Que l'Église catholique est à Jésus-Christ ce que Jésus-Christ est à Dieu ; c'est-à-dire que si Jésus-Christ est le seul fondement inébranlable de la connaissance de Dieu et de toutes les vérités de l'ordre surnaturel, l'Église catholique, à son tour, est le seul fondement de la connaissance de Jésus-Christ. En sorte que quitter le sentier de l'Église, c'est quitter la seule voie qui conduit à Jésus-Christ ; comme quitter Jésus-Christ, c'est quitter la seule voie qui conduit à Dieu : qu'ainsi le Protestantisme tourne invinciblement au déisme, et du déisme à l'athéisme et à l'impiété.

En effet :

I. Admettons un instant que l'institution de l'Église n'est pas un ouvrage divin, ou qu'elle a cessé de l'être ; sortons de ce chemin, et alors je dis que, dès ce moment, nous entrons dans le doute le plus vaporeux, et cepen-

étant le plus légitime, sur la divinité de Jésus-Christ : je dis plus, je soutiens que, logiquement, nous ne pouvons pas y croire.

Si Jésus-Christ nous apparaît comme un Dieu, c'est surtout en ce qu'il est venu sauver le monde. Enlevez-lui cette qualité de *Sauveur*, et vous lui enlevez le caractère distinctif de sa divinité. Aussi lui-même, répondant à ceux qui venaient de la part de Jean lui demander s'il était le Messie promis, disait : *Rapportez-lui que les pauvres sont évangélisés* ¹, c'est-à-dire, la généralité et le commun des hommes, et particulièrement les pauvres, les simples et les ignorants, ceux qui ne savent pas lire, aussi bien que les scribes et les pharisiens.

Or, pour évangéliser ainsi la généralité et le commun des hommes de tous les lieux et de tous les temps, et comme il le dit lui-même encore, *toutes les nations... jusqu'à la consommation des siècles*, il a fallu qu'il se mit en rapport universel, perpétuel et vulgaire, avec tout le monde, et qu'il pourvût tous les hommes d'un moyen visible et sûr d'arriver à la connaissance de la même vérité. — Et maintenant, pour cela, lui-même n'ayant fait que passer comme homme, il a dû nécessairement laisser quelque part, après lui, un dépôt de son pouvoir, de sa parole et de ses grâces, un organe et un interprète visible et authentique de ses volontés, qui fût *un* comme lui, comme la vérité; et *universel*, *perpétuel* et *vulgaire*, comme les générations des hommes qui devaient se succéder : qui fût chaîne et continuation de Lui à nous tous, et que tout le monde pût facilement reconnaître et consulter comme la suite et, si j'ose ainsi dire, l'extension

1. Matth , chap. xi, v. 5.